
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO MARCHE 

- Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti - 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 113 IN DATA 05.03.2025 

 
Oggetto:  Cap 4230/18 – E.F. 2025. Determina a contrarre e di aggiudicazione valevole quale 

individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di verifica dell’impianto di messa 
a terra delle caserme sede del Comando Provinciale Ancona e del Comando Provinciale Ascoli 
Piceno. 

 C.I.G. B5E4002181. 
 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per 
la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 
5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 2008, n. 3 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, le Delibere 

27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle 
quali il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del R.U.P. prima della procedura di 
individuazione del contraente; 

VISTI    gli artt. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
in materia di “amministrazione trasparente”; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO   l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi; 
VISTI      gli articoli 17, co.1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 5 del D.M. n. 181/2014, i quali hanno fissato gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  
VISTO    l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione negli affidamenti;  
VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture 

di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di 
Finanza”; 

VISTO il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i dirigenti della Guardia di 
Finanza, n. 253634 datato 31.08.2023 del Comandante Generale; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292 e la D.D. n. 9000 in 
data 24/01/2006 attuativa del Regolamento di Amministrazione, modificata con la circolare del 
Comando Generale – Direzione di Amministrazione n. 0011435, datata 16 gennaio 2023; 

VISTE le Delibere n. 582 del 13 dicembre 2023 e n. 589 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione aventi per oggetto processo di digitalizzazione dei contratti pubblici e acquisizione 
del CIG a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

VISTO il comunicato in data 18 dicembre 2024 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
il quale, al fine di consentire alle Amministrazioni lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento, ha concesso fino al 30 giugno 2025 l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

PROT. NR. ____________  
 
DEL _________________  



PRESO ATTO dell’Atto Dispositivo n. 1 – Esercizio Finanziario 2025 di questo Reparto T.L.A. Marche, con il 
quale in relazione alle esigenze organizzative di questa Stazione appaltante, sono nominati quali 
Responsabile Unico del Progetto il Magg. Mauro Spagnolo e il Cap. Savino Foscari; 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata con Richiesta GEMAT n. AN052PPC2025581728 e n. 
AN052PPC2025581730 dall’Ufficio Logistico (Mod. TLA1 n. 162 e 179); 

CONSIDERATO che si rende necessaria la prestazione in oggetto; 
RILEVATO che, pertanto, occorre procedere all’individuazione di una impresa a cui affidare 

l’approvvigionamento in parola; 
VERIFICATO che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono risultate convenzioni attive per 

l’approvvigionamento in rassegna; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dalla ARPAM AGENZIA REGIONALE MARCHE – C.F. 
01588450427, con sede in via Ruggeri 5 - Ancona, cui è stato richiesto un preventivo, risulta 
economicamente conveniente; 

VISTO  il DURC on-line regolare dell’impresa; 
VERIFICATO tramite i servizi messi a disposizione dall’ANAC che l’impresa non ha annotazioni riservate; 
RILEVATO che il presente provvedimento è inserito nel Documento di Programmazione Finanziaria del 

Comando Regionale Marche di cui alla nota n. 31976/614 del 19.02.2025;  
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la spesa e incaricare la ARPAM AGENZIA REGIONALE MARCHE – C.F. 01588450427, 
ad eseguire il servizio in oggetto per l’importo di euro 927,20 I.V.A. inclusa (imponibile di euro 760,00 
più IVA di euro 167,20) come da offerta pervenuta con preventivo; 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 927,20 (IVA inclusa) sul capitolo 4230/18 dell’esercizio 
finanziario 2025; 

3. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio di cui al suddetto capitolo; 

4. ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37 del D.M. n. 181/2014, di nominare 
quale direttore dell’esecuzione il Ten.Col. Emanuele PIETRONI – per il Comando Provinciale Ancona – 
e il V.Brig. Gianluca VENTURA – per il Comando Provinciale Ascoli Piceno - , i quali cureranno, altresì, 
la redazione dell’attestazione di regolare esecuzione del servizio; 

5. di stabilire che l’operatore economico è esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva, prevista 
dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione del ridotto valore economico 
della stessa; 

6. di autorizzare il Capo Sezione Acquisti a stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, 
mediante scrittura privata ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

7. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore dell’impresa in argomento su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione e all’assolvimento degli 
obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 
giorni dall’attestazione di regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva, dalla data di 
presentazione della fattura. È fatto salvo il diverso maggior termine da disporsi contrattualmente. La 
liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle 
verifiche previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

8. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bandi di Gara” della 
documentazione contemplata dall’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023; 

9. il presente atto viene conservato nel sistema di memorizzazione del Protocollo Informatico della Guardia 
di Finanza. 

                                   
f.to l’originale 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  
 (Col. Aldo Tomada) 

                          
 
                         P.P.V. 
                  f.to l’originale 
         IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 

(Cap. Savino Foscari) 

 


